Законодательное Собрание
И р кутскайпбп а сти

№ ПЗ
Дата: 0J f) у о

УПОЛНОМОЧЕННЫЙ
ПО ПРАВАМ ЧЕЛОВЕКА В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

664011, г. Иркутск, ул. К. Маркса, д. 40, оф. 807
Телефон (3952) 241-615,431-406 E-mail: ombudsman38@mail.ru

29, 01.2019
№

О проекте закона

Иркутской области № ПЗ-498

Председателю Законодательного
Собрания Иркутской области

Соколу С.М.

(Законодательное Собрание)
области

Вх. № , 33 !£
Дата у? О Q Н
на листах, индекв^

Уважаемый Сергей Михайлович!

Мною рассмотрен проект закона Иркутской области № ПЗ-498 «О внесении

изменения в часть 1 статьи 3 Закона Иркутской области «Об областной

государственной поддержке отдельных категорий студентов в целях привлечения их

для дальнейшей работы в государственных образовательных организациях Иркутской

области и муниципальных образовательных организациях, расположенных на

территории Иркутской области», внесенный депутатами Законодательного Собрания

Иркутской области Соколом С.М., Синцовой И.А., Гаськовым А.Ю.

Правовая основа для принятия предлагаемого проекта закона имеется. В

соответствии с Конституцией Российской Федерации вопросы социальной защиты,

включая социальное обеспечение, отнесены к совместному ведению Российской

Федерации и субъектов Российской Федерации (подпункт «ж» части 1 статьи 72).

В соответствии со статьей 26.3-1 Федерального закона от 6 октября 1999 года

№ 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и

исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации»

органы государственной власти субъектов Российской Федерации вправе

устанавливать за счет средств бюджета субъекта Федерации (за исключением

финансовых средств, передаваемых из федерального бюджета бюджету субъекта

Российской Федерации на осуществление целевых расходов) дополнительные меры

социальной поддержки и социальной помощи для отдельных категорий граждан, в

том числе исходя из установленных законами и иными нормативными правовыми

актами субъекта Федерации критериев нуждаемости, вне зависимости от наличия в

федеральных законах положений, устанавливающих указанное право.

Законом Иркутской области от 8 ноября 2018 г. № 94-03 «Об областной

государственной поддержке отдельных категорий студентов в целях привлечения их

для дальнейшей работы в государственных образовательных организациях Иркутской

области и муниципальных образовательных организациях, расположенных на

территории Иркутской области» (вступает в силу с 1 сентября 2019 года)

устанавливается областная государственная поддержка отдельных категорий

студентов, которая осуществляется в форме ежемесячной денежной выплаты.

Ежемесячная денежная выплата установлена в размере 3 ООО рублей.

Рассматриваемым проектом закона области предлагается увеличение размера

ежемесячной денежной выплаты до 3 450 рублей. Проект закона соответствует

федеральному законодательству, положениям Устава Иркутской области, поэтому

правовые препятствия для принятия проекта закона отсутствуют. Целесообразность

принятия проекта закона заключается в увеличении размера ежемесячной денежной

выплаты отдельным категориям студентов.

Учитывая, что проектом закона предлагается увеличение размера ежемесячной

денежной выплаты, а также то обстоятельство, что данное решение принимается в

интересах получателей данной меры социальной поддержки, проект закона

Иркутской области мною поддерживается.

(Z- dff - ^ ///) - В.В. Игнатенко

Исп. Э.С. Бондарева,
тел.24-16-15